# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

De haruspicum responsis

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLIVS CICERO

DE

# HARVSPICVM RESPONSIS, IN SENAT V. ORATIO TRICESIMA.

## SYNOPSIS.

**Quæstio.** An quid prodigiis factis Aruspices consuli responderent? Loca sacra & religiosa profana videri, hoc responso domus Ciceronis ante a P. Clodio consecrata profana videatur? Acto P. Clodius aditum: Reus, sive Patronus, Cicero: Acta in senatu anno Cicerinis 51. iubilis 697.

**E**STERNO die, P. C. cum me, & vestra dignitas, & frequentia equitum Romanorum, quibus senatus dabatur, i magnopere commisit: putavi mihi reprehendam esse P. Clodii impudicam impiudentiam, cum is publicanorum causam stultissimis interrogationibus impediret, & P. Tullioni Syro navaret operam, atque ei sepe, cui totus vicerat, etiam vobis inspectantibus venditaret. Itaq; hominem furentem, exultantemque continui, simulac periculum judicii intendi: duabus incepitis verbis omnem impetum gladiatoris, ferociamque compressi. Attamen ignavis ille, qui consules essent, extanguis, atque astuans, se ex curia repente propinquit, cum quibusdam fractis jam, atque inanibus minis, & cum illius Pisoniani temporis, Gabinianique terroribus. Quem cum egredientem insequi coepisset: cepi euidem fructum maximum & ex coniunctione omnium veitrum, & ex comitatu publicanorum, sed vecors repente sine suo vultu, sine colore, sine voce constituit: deinde respexit; & simulac Cn. Lentulum eos. adspexit, concidit in curia pene limine, recordatione, crido, Gabinii sui, desiderioque Pisonis: cujus ego de effrenato, & precipiti furore 2. quid dicam? haud potest gravioribus à me verbis vulnerari, quam est statim, in facto ipso, à gravissimo viro, P. Servilio confessus, ac trucidatus. 3. cujus si etiam vim, & gravitatem ika in singularem, ac pene divinam, alsequi possent: tamen non dubito, quin ea tela, quæ conjecterit inimicus, quam ea, quæ collega patri emisit, leviora, atque hebetiora esse videantur. Sed tamen mei facti rationem exponere illis vobis, qui hesterno die dolore me clatum, & iracundia + longius propè digressum arbitrabantur, quam sapientis hominis cogitata ratio postularet. Nihil feci iratus, nihil impotenti animo, nihil non diu consideratum, ac multo ante meditatum. Ego enim, P.C. inimicum me semper esse professus sum duobus, 5 qui me, qui rem publicam cum defendere deberent, servare posse; cumque ad con-

sulare officium ipsius insignibus illius imperii, ad meam facultem non solum auctoritate, sed etiam precibus vestris vocarentur: primò reliquerunt, deinde prodiderunt, postrem oppugnaverunt, præmissaque & nefaria pactionis funditus una cum repub. oppressum, extinctumque voluerunt: quique suo ductu, & imperio cruento illo, atque funesto supplicia neque à sociorum moenibus prohibete, neque hostium urbibus inferte potuerunt: excisionem, inflammationem, eversionem, depopulationem, & vastitatem eam, sua cum præda, meis omnibus tectis, atque agris intulerunt: cum his furitis, & facibus, cum his, inquam, exitiosis prodigiis, ac pene hujus imperii pestibus, bellum mihi inexpiable dico esse suscepimus; neque id tamquam ipsum tantum, quantum meus, ac meorum, sed tantum, quantum uester, atque omnium bonorum dolor postulavit. In Clodium vero non est hodie meum majus oditum, quam illa die fuit, cum illum ambustum religiosissimis ignibus, cognovi muliebri ornato ex incesto stupro, atque ex domo pontificis maximi emissum, tum, inquam, tum vidi, ac multò ante prospexi, quanta tempestas excitaretur, quanta impenderet procella reipub. Videbam, illud felius tam importunum, audaciam tam immanem adolescentis furentis nobilis, vulnerati, non posse atteri eti finibus eruptum illud malum aliquando, si impunitum fuisset, ad pernicie civitatis non multum mihi tamen post ad odium accessit. nihil enim contra me fecit odio mei, sed odio severitatis, odio dignitatis, odio reipub. non me magis violavit, quam satum, quam equites Rom. quam omnes bonos, quam Italiam cunctam, non denique in me sceleratior fuit, quam in ipsis deos immortaleis. Etenim illos eo scelere violavit, quo nemo antea, in me fuit eodem animo, & quo etiam ejus familiaris Catilina, si vicisset, fuisset. Itaq; cum numquam à me esse accusandum putavi, non plus, quam super illum, qui quorum hominum esset, nesciremus, nisi se Ligurem ipse esse diceret. Quid enim hunc persecutar, pecudem, ac belluam, pabulo inimicorum meorum, & glande corruptum? qui si sensit, quo feso scelerate divinxerit;

K k

rit:

1. Agnoscere emisserit.) Ita Pall. omnes, item Gembl. S. Victor. ac Tonanus, vulgo commisserit, quod esdem quidem redit. sed non est.

2. Quid dicam? haud possem.) Scripti forte quid dicam? aut potestis &c.

3. Cujuſ ſeſtum rim.) Gulielmus putabat ſi etiam poſtum pro eiusen-ſe, non repugno. Pall. tamen habent tantum, cujuſ ſeſtum rim. editio princeps, cujuſ ſeſtum rim.

4. Longius prope digressum.) S. Victor. & Pall. nonus pregressum, quod recepit quidem Lambinus, sed abjectit prope, quod in omnibus auctorit.

5. Qui me, qui rem, cum defendere, &c.) Ita longe melius Pall. nonus & Turing. quam vulgatum, qui rem meam cum ad hanc lectio[n]em duxit Lambinus conjectura.

6. Nescio an non melius, fallitur quod in missis non editoribus verius.

7. Vacillat tam ſeſtum cum præda, &c.) Lambini licetiosā nimis exerratio, qui reprobat, vacillat, aut præda, meis, &c. mis. nibil mutans quod quidam meam, quidam mea, quidam ea. Gulielmus tenet, vacillat.

8. Quam eſte familiaris?) Temerarium est, an aliiquid subest, quod Pall. omnes mente familiaris?

rit: non dubito, quin sit *misererimus*. Sin autem id non videt: periculum est, ne se stuporis excusatione defendat. Accedit etiam, quod, expectatione omnium, fortissimo, & clarissimo viro, T. Annio, devota, & constituta ista hostia esse videatur: cui me præcipere deponsanjam, & definitam laudem, cum ipse ejus opera & dignitatem, & salutem recuperaram, valde sit iniquum. Etenim, ut P. ille Scipio, *natus* mibi videatur ad interitem, exitumque Karthaginis, qui illam à multis imperatoribus obsecram, oppugnatam, labefactatam, pñi captam aliquando, quasi fatali eventu, solus evertit: sic T. Annius ad illam *debet* comprimendam, extinguendam, funditus delendam natus esse *videatur*, & quasi divino munere donatus reipub. Solus ille cognovit, quemadmodum armatum civem, qui lapidibus, qui ferro alios fugaret, alios domi contineret, qui utrem totam, qui curiam, qui forū, qui templo omnia cede, incendiisque terret, & non modo vincere, verum etiam *vincere* oportet. Huius ego, & tali, & ita de me, ac de patria merito viro, numquā mea voluntate præcipiam eum præsentim reum, cuius ille inimicis non solum suscepit propter salutem meam, verum etiam appetivit. Sed si etiam nunc illaqueatus iam omnium legum periculis, irriterit odio bonorum omnium, expectatione supplicii jam non diuturna implicatus, ficeretur tamē hæsitans, & in me impetum impeditus facere conabitur: resūtam, & aut concedente, aut etiam adjuvante Milone, ejus conatus refutabo: velut hæstero die, cum mihi stant tacens minaretur, voce tantum attigit legum initium, & iudicij. confudit ille. conticuit. Diem dixisset, ut fecerat. secissim, ut ei statim tertius à prætorie dies diceretur. Atque hoc sic moderetur: & cogitet, si contentus sit iis sceleribus, quæ commisit, eis jam consecratam Miloni: & si quod in me telum intenderit, statim me esse arrepturum *arma judiciorum*, atque legum. Atqui paulo ante, P. C. concionem habuit, quæ est ad me tota delata: cuius concionis primum universum argumentum, sententianque audite, cum risertis impudentiam hominis, tum à me de tota concione audiebas. De religionibus sacris, & ceremoniis est concionatus, patres conscripti, Clodius: P. inquam, Clodius sacra, & religiones negligi, violari, polui, quebus est non mirum, si hoc vobis ridiculum videatur. etiam sua concio *rifi* *hominem*, quomodo ipse gloriati solet, ducentis confixum senatus consultis: quæ sunt omnia contra illum pro religionibus facta, hominemque cum, qui pulvinaribus Boni dæc stuprum intulerit, eaque facta, quæ *veri oculi*, ne imprudentis quidem, adspici fas est, non solum adspectu virili, sed flagitio, stupro que violari, in concione de religionibus neglectis conqueri. Itaque nunc proxima concio ejus expectatur de *pudicitia*. Quid enim interest, utrum ab altaribus religiosissimi fugatus, de sacris, & religionibus conqueratur, an ex fororum tubiculo egressus, pudorem, pudicitiamque defendat? Reponsu Haruspicum hoc recens de fremitu in concione recitat: in quo cum aliis multis scriptum etiam illud est (id quod audistis) loca sacra, & religiosa profana haberi. In ea causa esse dixit domum meam, à religiosissimo fædere, P. Clodio, consecratam. Gaudeo mihi de gto hoc ostento, quod haud scio, an gravissimum multis his annis huic ordini nuntiarum sit, datam non modò ju-

stam, sed etiam necessariam causam esse dicendi. Reperi-  
tis enim ex hoc toto prodigo, atque responso, nos de  
isti scelere, ac furore, ac de impudentibus periculis  
maximis, propè jam *res* Jovis optimi maximi præmoni-  
ri. Sed primum expiabo religionem ædium meorum, si id  
facere verè, ac sine cuiusquam dubitatione potero, fin  
seruplo, & tenuissimus residere aliquis videbitur: non mos  
do patienti, sed etiam libenti animo portentis deorum im-  
mortalium, religionique parebo. Sed quæ tandem est in  
haec urbe tanta domus, ab ista religionis suiposcione iam  
vacua, atque pura? Quamquam vestra domus, P. C. cetero-  
rumque civium, multo maxima ex parte sunt liberæ re-  
ligione, tamen una mea domus iudicis omnibus libera-  
ta, in hac urbe, sola est. Te enim appello, Lentule, &  
Philippe. ex hoc Haruspicum responso decrevit sena-  
tus, ut de locis sacris religiosis, ad hunc ordinem refer-  
retis. potestisne referre de mea domo? quæ (ut dixi) sola,  
in hac urbe, omni religione, omnibus iudicis, liberata  
est. quain primùm inimicus ipse in illa tempestate, ac *repub.*  
cum cetera sceleri stilo illo impuro 3. Sex. Clodius  
ore tristō conscripsisset, ne una quidem attigat litera re-  
ligiosis, deinde candem domum populus Rom. cujus est  
summa potestas omnium rerum, comitiis centuriatis,  
omnium statutis, ordinumque suffragiis, codem jure esse  
jussit, quo fuisse. Postea vos, P. C. non quid dubia res  
esset, sed ut hinc iuris. si diutius in hac urbe, quam de-  
lere cuperet, moneter, & vox interdicetur, decrevisisti, ut  
de meum ædium religione ad pontificum collegium re-  
ferre. Quæ tanta religio est, qua non in nostris dubita-  
tionibus, atque in maximis superstitionibus, unius P. Ser-  
villi, ac M. Luculli responso, ac verbo liberemur? De sa-  
ceris publicis, de ludis maximis, de deorum Penatium, Ve-  
stæque matris ceremoniis, de illo ipso sacrificio, quod fit  
pro salute populi Romani, quod post Romanum conditum,  
hujus unius *culti* *tutori* religio sum sceleri violatum est,  
quod tres pontifices statuerint, id semper populo Rom.  
semper senatu, semper ipsiis diis immortalibus facili-  
tatem, fatis augustum, fatis religiolum esse vitum est. At  
vero meam domum P. Lentulus, coss. & pontifex, P. Set-  
vilius, M. Lucullus, Q. Metellus, M. Glabrio, M. Messala, L.  
Lentulus, flamen Martialis: P. Galba, & Q. Metellus Scipio, C. Fannius, M. Lepidus, L. Claudius, rex sacerorum:  
M. Scaurus, M. Crassus, C. Curio, Sex. Caesar, flamen Quiri-  
nalis: Q. Cornelius, P. Albinus, Q. Terentius, pon-  
tifices minores, caula cognita, duobus locis dicta, maxi-  
ma frequentia amplissimorum, ac sapientissimorum ci-  
vium adstante omni religione, una mente, omnes liberave-  
runt. Nego umquam post sacra constituta, quorum eadem  
est antiquitas, quæ ipius urbis ulla dñe, ne de capite qui-  
dem virginum Vestalium, tam frequens collegium judi-  
casæ quamquam ad *FACINORIS* disputationem interest  
adesse quamplurimos. Ita est enim interpretatio illa pon-  
tificum, ut idem potestatem habeant judicium. Religionis  
explanatio vel ab uno pontifice perito recte fieri potest:  
quod idem in iudicio capituli durum, atque iniquum est ta-  
men sic reperiens, frequentiores pontifices de mea domo,  
quam umquam de ceremoniis virginum judicasse. Postero  
die frequentissimus senatus, te consule designato, Lentule,  
tententia principe, P. Lentulo, & Q. Metello, coss. refe-  
rentibus,

1. Non modo vincere verum etiam vincere spiritum.] Lambinus, non ade-  
xiuimus etiam etiam vincere, &c., mox iudicis ineptissime. longe enim  
plus artis vincere, quam vincere bellum indomicanum, vincitur mortua,  
vincitur viva, quo ipso jacundus fanæ nobis aliisque præber spectacu-  
lum: at idem ita esse in mœsi suis ferre ipse potest. ac Pall. nostri  
etiam etiam etiam vincere. Pall. nonus totum illud omisit.

2. Si quid in me selum invenire.] Malu istud cum Pal. nono, Erford.  
& S. V. &c. quam cum vulgo, interfieri. Iudicem auctoribus antea scripsi  
affe jam confermarim.

3. Sex. Clodii ore tristō conscripsisset.] Amarissimum convicium, at il-  
lud utrū ibilia hæcenes debet libris nostris. Exhat casen in Pal. nono  
in Tosano, in Gemblacensi, in S. Victoris, meminisse etiam Lambi-  
nus, vulgata, sex. Clodius conscripsisset, ministratos fuisse stylos scriptorum  
alibi erit dicend locutus.

4. Vox interdictum. ] Alii interdetur legant. Gelichius con-  
siderat ius principis, ego vulgare adñeferim.

5. Q. Metellus Scipio. ] Vox Metellus, nunc primum accedit vulgata,  
sæd entibus Gembl. Tos. Erford. S. Vict. ac Palat. nono.

sentibus, statuit, cum omnes pontifices, qui erant hujus ordinis, ad essent: cuncte ali, qui honoribus populi Rom. antecedebant, multa de collegii iudicio verba fecerint, omnesque iidem scribendo ad essent: dominum meam, iudicio pontificum, religionem liberatam videtur. De hoc igitur loco sacro potissimum videntur Haruspices dicere, qui locus solus ex privatis locis omnibus hoc principiū iuris habet, ut ab ipsis, qui factis præstant, sacer non esse iudicatus sit? Verum referre: quod ex S. C. facere debet, aut vobis cognitio dabatur, qui primi de hac domo sententiam dixistis, & eam religionem omni liberatam: aut lenatus ipse iudicabit, qui, uno illo solo antristre sacrotum dissidentiente, frequentissimus ante iudicavit: aut, id quod certe fiet, ad ponentes rejiciet, quorum auctoritatē, sed, prudentiae majores nostri sacra, religionesque & privatas, & publicas commendarunt. Quid ergo hi possunt aliud iudicare ac iudicaverunt? Multa sunt domus in hac urbe. P.C. atque haud scio, an pñē cuncta jure optimo: sed tamen jure privato, jure hereditario, jure auctoritatis, jure mancipi, jure nexi, nego esse ullam dominum aliam, & quæ privato jure, atque optima lege, publico vero omni principio, & humano, & divino jure munitam, quæ primum adificatur ex auctoritate senatus, pecunia publica: deinde contra viam nefariam hujus gladiatoris, tot senatus consilii munita, atque scripta est. Primum negotium isdem magistratibus est datum anno superiori, ut curarent, ut sine vi mihi adficare licet, quibus in maximis periculis, universa respubl. commendari solet: deinde, cum ille axis, & ignibus, & ferro vastitatem in meis sedibus intulisset: decrevit senatus, eos, qui id fecerint, lege de vi, qua est in eos, qui universam rempubl. oppugnauerint, teneti. Vobis vero referentibus, o post hominum memoriam fortissimi, atque optimi consules, decrevit idem lenatus frequentissimus, qui mean domum violasset, contra rempubl. esclu facturum. Nego, ullo de opere publico, de monumento, de templo, tot senatus extare consulta, quod de mea domo, quam senatus unam, post hanc urbem constitutam, ex arario adficandam, a pontificibus liberandam, a magistratibus defendandam, 2. a iudicibus puniendam putaret. P. Valerio, proximatis in rempubl. beneficiis, data domus est 3. in villa publica: at mihi in Palatio restituta illi locus: at mihi etiam patentes, atque tectum, illi, quam ipse privato jure tueretur: mihi, quam publicè magistratus omnes defendenter. Quæ quidem ego si aut per me, aut ab aliis haberem: non prædicarem apud vos, ne nimis gloriarint viderer. sed, cum sint mihi data à vobis, cum ea attendentur eju lingua, cuius ante manus everta vos mihi, & liberis meis, manibus vestris reddiditis: non ego de meis, sed de vestris factis loquor: nec vector, ne hac mea vestrum beneficiorum prædictio, non grata potius, quam arrogans videatur. Quamquam, si me tantis laboribus pro communis salute perfundere effeteret aliquando ad gloriam in futurandis maledictis improborum hominum, animi quidam dolor, quis non ignorceret? Vidi enim hetero die quandam murmurantem: quem ajebant negare sepe me posse, quia, cum ab hoc codem impurissimo parricida rogarer, cuius esse civitatis, respondi, me, probantibus & vobis, & equitibus Rom. ejus esse, quæ carete me non priuissit.

Ille, ut opinor, ingemuit. Quid igitur responderem⁹? (quarto ex eo ipso, qui ferre me non potest) me cive in esse Romanum? literate respondissem. Tacuisse? deferum negotium. IOTEST QVISQVM VIT IN REBUS MAGNIS cum invidia versatus, fatis graviter contra inimici contumeliam sine sua laude respondere? At ipse non modo responderet, quidquid potest, cum est facilius: sed etiam gauderet, le ab amicis, quid respondeat, admoneri. Sed, quoniam mea causa expedita est: videamus nunc, quid haruspices dicant. Ego enim iactor, me, & magnitudine ostenter, & gravitate responsi, & una, atque constanti habuit picum voce vehementer esse commotum. Neque is sum, qui, si cui forte videor plus, quam ceteri, qui zque, atque ego, sunt occupati, versari in studio litterarum, his delectari, auctoritar omnino litteris, que nostris animos deterrent, atque avocant a religione. Ego vero primum habeo auctores, ac magistratos religionum calendarum, maiores nostros: quorum misericordia huius sapientia videtur, ut tatis, superque prudentes sint, qui illorum prudentiam non dicam alesqui, sed, quanta fuerit, perspicere possint: qui statas, solemnisque ceremonias, pontificatu: retum bene gerendatum auctoritates, augurio: fatorum veteres prædictiones Apollinis, vatum libris: 4 portentorum explanationes, Etruscorum disciplina contineri putarunt: qua quidem tanta est, ut nostra memoria primum Italici belli funesta ita principia, post Sullani, Cinnanique temporis extremum pñē differim, tum hanc recentem urbis inflammatione, delendique imperii coniurationem non obsecrare nobis paulo ante predixerint. 5 Deinde etiam cognovi, quibus homines doctissimos, sapientissimoque & dixisse, & scripta de deorum immortalium numine reliquisse: qua quamquam divinitus per scripta video, tamen eufronios sunt, ut ea majores nostri docuisse illos, non ab illis didicisse videantur. Etenim QVIS EST TAN VECORS, qui aut, cum suspexerit in calum, deos esse non sentiat, & ea, qua tanta mente sunt, ut vix quisquam arte ulla & ordinem retum, ac necessitudinem persequi possit, casu fieri putet: aut, cum deos esse inrelexerit, non intelligat, eorum numine hoc tantum imperium esse natum, & auctorium, & retentum? Quam volumus licet, P.C. ipsi nos amemus, tamen nec numero Hispanos, nec robore Gallos, nec caliditatem Fenos, nec artibus Gracos, nec denique hoc ipso hujus gentis, ac terra doméstico, nativoque sensu, Italos ipsos, ac Latinos, sed pietate, ac religione, atque hac una sapientia, quo deorum immortalium numine omnia regi, gubernarique perspeximus, omnes genteis nationesque superavimus. Quare, ne plura de re minime loquar dubia, adhibe animos, & mentis veritas, non tolum aureis, ad haruspicum vocem admovete: Q. YOD

7 IN AGRO LATINIENSI AUDITVS EST STREPITYS CVM FRIMITY. Mitto haruspices, mitto illam veterem ab ipsis diis immortalibus, ut hominum fama est, Etruria datam disciplinam: nos nonne haruspices esse possimus? EXAUDITVS IN AGRO PROPINQVO, ET SVBVRBANO EST STREPITYS QVIDAM RECONDITIVS. ET HORRIBILIS FRIMITYS ARMORVM. Quis est ex gigantibus illis, quos poeta ferunt bellum diis immortalibus intulisse, tam impius, qui hoc tam novo, tantoq; motu non magnum

Kk 2 aliquid

1. Moi sedibus intulisset.] Pius erat adibis, sed contra Pall. omnes & S. Vict.

2. A. iudicibus puniendum, &c.] Petrus Faber coniicit, ministrandum quod amittat Lambinus.

3. In villa publica.] Annotavit Gulielmus Ianum Palmetum ex Asciano in Pisonem emendasse, in Villa publica: neque alter nuper coniicit Robensis. I bro. 1. Eiect. cap. 7. & veram dico, quod id locum, sed dispergit quarto Critici, nam non & ibidem in eius vita publica, si sic: nihil profecto murandum, nisi utrum non est excusendi antiquitates meas.

4. Perpetuum explagatione.] Sagonius ad Liviūm, & Pighius ad

Val. Maximum conjuncti, expiatione. videantur præterea Lambini Notæ.

5. Deinde etiam cognovi, &c.] Interjicit Palatinus nouus, Deinde si quid habuit resiliens quod & in S. Victoriano, quam quid s' littera minus, usibus.

6. Ordines rerum ac necessitudinem.] E fuga terraxi hanc lectionem Pall. omnibus, administrantibus item S. Vict. ut & edd. verutis, recentiores quippe & dissipatinum, idem volentibus statim repulsi tantum, atri. 2. rectio; ut & mox hujus pro eius.

7. In agro Latiniensi.] Verus editio, S. Vict. & Pall. Latiniensi. 2. Pofas

aliquid deos populo Rom. premonstrare, & praecinere fateatur? De ea re scipium est, & postulationes esse Jovi, Saturno, Nepruno, Telluri, diis cælestibus. Audio, quibus diis violatis expiatio debeatur: sed, hominum quæ obdilecta, quæto. **LUDOS MINVS DILIGENTER FACTOS, POLLUTOS QYZ.** Quos ludos te appello, Lentule, (tui sacerdotii sunt tensæ, curricula, præcentio, ludi, libationes, epulæ, ludorum publicorum) volque pontifices, ad quos epulones Jovis max. optimi, si quid est pratermissum, aut commissum, afferunt: quorum de sententiis illa cadem renovata, atque instaurata celebrantur: qui sunt ludi minùs diligenter facti? quanto, aut quo sceleri polluti? respondebis & pro te, & pro collegis tuis, & pro pontificum collegio, nihil cujusquam aut negligentia contemnit, aut sceleri esse pollutum: omnia follennia, ac iusta ludorum, omnibus rebus observatis, summa cum ceremonia esse servata. Quos igitur haruspices ludos minus diligenter factos, pollutosque esse dicunt? eos, quorum ipsi dii immortales, & atque illa Mater dea, te, te, Cn. Lentule, 3 cuius ab avia manibus esset accepta, spectatorem esse voluit. quod ni tu Megalelia illo die spectare voluisses: haud scio an vivere nobis, atque his de rebus jam queri licet. vis enim innumerabilis incitata ex omnibus vicis collecta servorum ab hoc axilli religioso, repente fornicibus, ostiisque omnibus, in scenam, ligno dato, immissa irrupit. Tua tum, tua, Cn. Lentule, eadem virtus fuit, qua in privato quondam tuo proavo. te, nomen, imperium, vocem, adipicatum, impetum tuum itans senatus, equitesque Romanorum & omnes boni sequebantur: cum ille lervorum, & lervorum multitudini S. P. Q. R. vinclum ipso confessus, & constrictum spectaculis, atque impeditum turba, & angustiis tradidisset. An, si iudius constitit, aut tibicen repente conticuit, aut puer ille patrimus, & matrimus si terram non tenuit, aut tensam, & aut lorum omisit, aut si ædilis verbo, & aut simulo aberravit, ludi sunt non rite facti, eaque errata expiantur, & mentes deorum immortalium, ludorum instaurazione placantur: si iudi ab latitia ad metum traducti sunt, si non intermissi, sed perentes, atque sublati sunt: si civitati universæ seelere ejus, qui ludos ad luctum conferre voluit, exstiterunt & dies illi festi pæne funestri: dubitabimus, quos ille fremitus nuntiet ludos esse pollutos? Ac, si volumus ea, quæ de quoque deo nobis tradita sunt, recordari, hanc Matrem magnam, cuius ludi violati, polluti, pæne ad cædem, & ad funus civitatis conversi sunt, hanc, inquam, accepimus, agros, & nemora cum quodam strepitu, fremituque peragrange. Hæc igitur vobis, hac populo Rom. & scelerum indicia ostendit, & petulorum signa patefecit, nam quid ego de illis ludis loquar, quos in Palatio nostri majores ante templum, in ipso Matris magna conspectu, Megalensibus fieri, celebrarie voluerunt? qui sunt more, institutisque maximè casti, sollemnes, religiosi: quibus ludis primum ante populi confessum senatus locum P. Africanus iterum consul ille major dedit: ut eos ludos hac lues impura poluerit: quod si qui liber aut spectandi, aut etiam religiosus causa, accesserat: manus afferebantur. quo matrona nulla adiit, propter vim, confessumque servorum. Ita ludos eos, quo-

rum religio tanta est, ut *ex ultima terra* arcessita in hac usque confederit: qui uni ludi ne verbo quidem appellantur Latino, ut vocabulo ipso appetita religio externa, & Maris magna nomine iuscepta declaretur: hos ludos servi fecerunt, servi speculatori: tota denique, hoc azile, servorum Megalelia fuerunt. Pro dii immortales, qui magis nossum loqui possent, si efficiunt, vestram inique nobiscum ludos esse pollutos significatis, ac plane dicunt. Quid magis deformatum, inquinatum, perversum, contumulum dici potest, quam, omne servitum, permisum magistratus, libertatum, in alteram scenam immisum, alterum præpositum, ut alter confessus potestat servorum obsecetur, alter servorum totus esset? Si examen apum ludis in scenam venisset, haruspices accendos ex Etruria putremus: videmus universi repente examina tanta servorum immissa in populum Rom. septum, atque inclusum, & non commovemur? Atque in apum fortasse examine, nos ex Etruscorum scriptis haruspices, ut a servito ceterum, monerent. Quid igitur ex aliquo disjuncto, diversoque monstrorum significatum caveremus, id cum sibi ipsum monstrum est, & cum in eo ipso periculum est, ex quo periculum portenditur, non pertimeamus? Iстимоди Megalelia fecit pater tuus? istimodi patrius? Is mihi etiam generis lui mentionem facit, cum Athenionis, aut Spartaci exemplo ludos facere maluerit, quam Caius, aut Appii, Claudiorum? Illi cum ludos facerent, servos de cœvæ exire jubebant: tu in alteram servos immisisti, ex altera liberos ejecisti. itaque qui *antea* voce præconia liberis removebantur, tuus ludis non *voce*, sed magno libertos a se segregabant. Ne hoc quidem tibi in mente veniebat, Sibyllino sacerdoti, hac laçrae maiores nostros ex vestris libræ expetisse? si illi sunt vestri, quos tu impia mente conquiris, violatis oculis legis, contaminatis manibus atrocitas. Hac igitur vate suadente quondam defella Italia Funico bello, arbæ ab Annibale vexata, summa majora nostri ascita ex Thrygia Roma collocaverunt quæ vit is accepit, & qui est *optimus* populi Rom. judicatus, P. Scipio: famina autem, quæ matronarum afflictissima putabatur, Q. Claudia: cuius priscam illam severitatem sacrifici & mirifice tua foror existimat imitata. Nihil te igitur neque majores tui, conjuncti cum his religionibus, neque facerentrum ipsum, quod est hac tota religio constituta, neque curulis xaditas, qua maxime hanc tueri religionem lojet, permovit, quo minus castissimos ludos omni flagitu pollueres, dedecore maculares, sceleris obligares? Sed quid ego id admiror? qui accepta pecunia Pessimum ipsum, iedem domiciliuque Matris occorum, vastaris, & Brogitato Gallograci, impuro homini, ac nefario, cuius legati, te tribuno, dividere in a pe Caloris tui operis nummos solebant, & totum illum locum, famumque vendideris? facerent ab ipsis atis, pulvinibusbusque detraxeris? 10 omnia illa, quæ vestias, quæ Persæ, quæ Syri, quæ reges omnes, quæ Europam, Aliaque tenerunt, semper summa religione coluerunt, perverteris? quæ denique nostri majoris tam sancta duxerunt, ut, cum referant urbem, atque Italiā fanorum haberemus, tanquam nostri imperatores maximis, & periculosis bellis huic deca

1. Postulationes esse Iovi, &c.) Suas Pall. omnium abiecti vocem quæ in hac tenus editis postul. dicitur esse, &c.

2. Aequilla Mater Dæi.) Haec aliter missi nostri & vett. edd. nam Lam. vs. 1. ita, quod tamen eod. redit.

3. Cuius ab atrijs accepta.) P. Manutius publicavit alii manibus,

malteque legi atrijs, nostri scripti nihil recedunt à vulgata.

4. Ans. lorum omisi.) Pal. nonus, si lorum omisi. S. Victor. si lorum omisi.

5. Aut simulo aberravit.) Representavi scripturam Pal. noni, quomodo diu est quod conjectarat Lambinus & Liphius lib. 1. Antiq. lect. cap. 2. S. Victoris codex habebat symbolo. quemadmodum & aliorum libri vultus, quod etiam quis communè rucatus, at vulgo legitur, aut si

6. Dic illi festi præ funestis.) Vetusior editio, præfisi; neque fecerunt Pall. plerique, nam nonas præfisi; de quo cogitabant acutores. Franciscus Fabricius liber, & S. Victoris præfertunt, pri festis vocibus divisi.

7. Qui illi optimus populi Rom. judicatus. Sic Gemelli & S. Victoris, neque aliter puto Pall. in quibus omnibus P. & nam editi, optimus a populo Rom.

8. Mirifice tua foror.) Sic collocat voces Palnonus & S. Victor. qui idem præcerca exhibent, mirifice; quod & in ceteris Pall.

9. Tunc illam (scam) sanumque.) Repositum cuperet Gulielmus, tunc paulo post si recte hi; & hec idem valeret.

10. Omnia illa, quæ vestias, &c.) Ita recripsi, flagitate sententia intelligit cum fortes eiusque affinitat volgo erat immixta.

de x vota facerent, eaque in ipso Pessinunte ad illam ipsam principem aram, & in illo loco, fanoque persolverent. Quod cum Deiotatus religione sua castissime tueretur, quem unum habemus in oibz terrarum fidelissimum huic imperio, atque amantissimum nostri nominis: Brogitaro, urante dixi, addictum pecunia tradidisti. Atque hunc tamen Deiotarum s̄pē a senatu regali nomine dignum existimat, clarissimorum imperatorum testimonis ornatum, tu etiam regem appellati cum Brogitaro jubes. sed alter est rex, iudicio senatus, per nos: pecuna, Brogitarus, per te appellatus: alterum putabo regem, si habuerit undetibi solvat, quod ei per syngrapham credidisti nam cum multa regia sunt in Deiotaro, tum illa maximē, quod tibi numerum nullum dedit: quod eam partem legis tua, quā congruebat cum iudicio senatus, ut ipse rex esset, non repudiavit: quod Pessinunte per seculū te violatum, & sacerdote sacrisque spoliatum, recuperavit, ut in pristina religione servaret: quod ceremonias ab omni vetustate acceptas, à Brogitaro poili non finit, mavultque generum suum munere tuo, quām illud fanum antiquitate religiosi carere. Sed, ut ad hęc haruspicum responsa redeam, ex quibus est primum de ludis: quis est, qui id non totum in istius ludos p̄adīsum, & responsum esse fateatur? Sequitur de locis sacrī, religiosis. O impudentiam miram! se mea domo dicere audes? Committe vel consilibus, vel senatu, vel collegio pontificum tuam. Ac mea quidem his tribus omnibus iudicis, ut dixi antea, liberata est. At in iis x̄ibus, quas tu, Qu. Scio, equite Romano, viro optimo, per te apertissime interfecto, tenes, facillum dico fuisse, & aras, tabulis hoc censorum, memoria multorum firmabo, ac docebo, agatur modò hęc res; quod ex eo S. C. quod nuper est factum, referri ad vos necesse est: habeo quā de locis religiosis velim dicere. cum de domo tua dixerō: in qua tamen ita est inedificatum facillum, ut salius fecerit, tibi tantummodo sit demoliendum: tum videbo, num mihi necesse sit de aliis etiam aliquid dicere, putant enim nonnulli ad me pertinere, armamentarium Telluri aperire. nuper id patuisse dicunt, & ego recordor, nunc sanctissimam partem, ac sedem maximæ religionis privato dicunt vestibulo contineri. Multa me movent: quod ades Telluris, est curationis meæ: quod is, qui illud armamentarium sustulit, meam domum pontificum iudicio liberatam, secundum fratrem luum iudicatam esse dicebat, movet me etiam in hac caritate annona, sterilitate agrorum, inopia frugum, religio Telluris, & eo magis, quod eodem intento Telluri postulatio deberi dicitur. Vetera fortasse loquimur: quamquam hoc si minus civili jure perscriptum est, lege tamen naturæ, communī iure gentium sanctum est, ut NIHIL MORTALES à diis immortalibus usū capere possint. Verumtamen antiqua negligimus: etiamne ea negligemus, & quā sunt cum maximē? quā videmus? L. Pisonem quis nescit, his ipsis temporibus, maximum & sanctissimum Diana facillum in Caelicolo sustulisse? adiunt vicini ejus loci: multi sunt etiam in hoc ordine, qui sacrificia gentilia illo ipso in facello, & statuto loco, anniversarii factitarint. Et conquirimus, dii immortales que loca desiderent, quid significant, de quo loquantur? A Sex. Serrano sanctissima facella suffossa, incensa, inadictata, oppressa, summa denique turpitudine esse foedata nescimus? Tu meam domum reli-

gioſam facere potuisti? 4 Ecqua mente? quā amiferas quā manu? quā disturbaras, quā voce? quā incendi jusseras, quā lege? quā ne in illa quidem impunitate tua scripturas, quo pulvinari? quod stupras, quo simulacro? quod eruptum ex meretricis sepulchro in imperatoris monumento collocaras. Quid habet mea domus religiosi, nisi quād impuri, & sacrilegi parietem tangit? Itaque, ne quis ineorum imprudens introspicere posuit tuam domum, ac te sacra illa tua facientem vide: tollam altius tectum: non ut ego te despiciam, sed ne tu adipicias urbem eam, quam delere voluisti. Sed jam haruspicum reliqua responsa videamus, ORATORES, CONTRA IUS, FASQUE INTERFECTOS. Quid est hoc? de Alexandrinis esse video sermonem: quem ego nou refuto. sic enim sentio, jus legatorum cū hominum pr̄sidio munūtum sit, tum etiam divino iure esse vallatum. Sed quanto ab illo, s qui omnes judices tribunus ē carcere in torum effudit, cujus arbitrio sicas omnes nunc, atque omnia venena traçtantur, qui cum Hermachio Chio iyngraphas fecit: ecquid sciat, unum acerrimum adverbarium Hermachii, Theodolum, legatum ad senatum à civitate libera missum, sica percussum? quod non minus, quam de Alexandrinis, indignum diis immortalibus esse vilum, certò scio. Nec confero nunc in te unum omnia. spes major esset salutis, si, prater te, nemo esset impetus. Plures sunt. hoc & tu tibi confidit magis, & nos prope jure diffidimus. Quis Platorem ex Orefide, qua pars Macedoniz libera est, hominem in illis locis clarum, ac nobilem, legatum Thessalonicanum ad nostrum (ut seipse appellavit) imperator venisse nescit? quem ille, proprie pecuniam, quam ab eo extorquere non poterat, in vincula coniecit, & medicum intro misit suum, qui legato, socio, amico, libero foedissime & crudelissime venas incidenter, Secureis luas cruentari scelerē noluit: nomen quidem populi Romani tanto scelerē contaminavit, ut id nulla re possit, nisi ipsius supplicio, expiari. Qualeis hunc carnifices putamus habere, qui etiam medici suis non ad fatum, sed ad necem utatur? Sed recitemus, quid sequatur. FIDEM, ET IVSI VRANDVM NEGLECTVM. Hoc quid sit, per se ipsum non facilē interpretor: sed ex eo, quod sequitur, suspicor de tuorum iudicium manifesto perjurio dici: quibus olim erupti essent nummi, nisi à senatu pr̄sidium postulasset. quare autem de his dicitur suspicer, hęc causa est, quod sic statuo, & illud in hac civitate esse maximē illustre, atque in igne perjurium, & te ipsum tamen in perjurio pœnam ab iis, quibuscum conjurasti, non vocari. Et video, in haruspicum responsis hęc esse subiuncta, SACRIFICIA VETVSTA, OCCVLTAQVE, MINVS DILEGENTES FACTA, POLLVTQVE. Haruspices hęc loquuntur, an patrii, penatesque dii? multi enim sunt, credo, in quos hujus maleficis suspicio cadat. Quis prater hunc unum? obscurè dicitur, quā lacra polluta sint? quid planius, quid gravius, quid religiosius dici potest? VETVSA, OCCVLTAQVE, nego illa verba Lentulum, gravem oratorem, ac disertum, s̄p̄ius, cum te accusaret, usurpasse, quām hęc, que nunc ex Etrusciis libris in te conserva, atque interpretata dicuntur. Et enim quod sacrificium tam vetustum est, quām hoc, quod à regibus & quale huic urbi accepimus? quod autem tam occultum, quām id, quod non solum curiosos oculos excludit, sed etiam errantis? quod non modò improbitas, sed ne imprudentia quis-

Kk 3 dem

1. Telluri postulatio debet dicens.) Ita ferè Pall. sed nonus ille pestile, quod esset Scaligeri pestile, de quo videatur ipfem. Appendix ad Conjectanea, libro IV. in Varonem de ling. Lat. illud pestile extare item a prima manu in cod. S. Victoris, prodidit Goetelmus.

2. Quā sunt cū maxime?) Sic S. Vict. & Pal. nonus. Lambinus nunc maxime, quod non offendit in mss. aut editis, qui simpliciter quā sunt maxime.

3. Statuo les anniversarii factitarint.) Hęc est scriptura edd. vett. & Pall. item S. V. & post cuius anniversaria, quārētūramen num lo-

cum heic habere non debeat fieri, quod video ad oram, seu variante, ponit scripturam.

4. Ecqua mente? quā amiferas?) Est & istud ex priscalectione cuius scriptorumque, in cujus locum seculi posterioris homines superponuerunt, quā amiferas?

5. Qui omnes iudices irib. ē carceri, &c.) Lambinus substituit andicis, pr̄ter libos: si quid metandum, mallem iudicari. sed cor mutemus, cum iudicem istorum mox mentionem faciat capite proximo!

dem possit intrare? quod quidem sacrificium nemo ante eum Clodium in omni memoria violavit, nemo umquam adiit, nemo neglexit, nemo vir adspicere non horruit: quod fit per virginis Vestaleis, fit pro populo Romano fit in ea domo, quae est in imperio, fit incredibili cæterum, fit ei deæ, cuius ne nomen quidem viros scire fas est: quam iste idcirco Bonam dicit, quod in tanto sibi scelere ignoverit. Non ignoravit, mihi crede, non, nisi forte tibi ignoratum putas, quod te judices dimiserunt excusum, & exhaustum: suo iudicio, ab solutum: omnium, condemnatum: aut quod oculos, ut opinio illius religionis est, non perdidiisti. Quis enim ante te sacra illa vir sciens viderat, ut quisquam pœnam, qua sequeretur illud liciens, scire posset? An tibi lumen obsecræ cæcitas plus, quam libidinis? ne id quidem sentis, conniventes illos oculos abavi tui, magis optando fuisse, quam hos flagrantem fororis? Tibi vero, si diligenter attenderis, intelliges hominum pœnas deesse adhuc, non deorum, homines te in re feedissima defenderunt: homines turpissimum, nocentissimumque laudarunt: 2 homines confitentes iudicio liberaverunt: hominibus iuria tui stupri illata in ipsis dolori non fuit: homines 3 tibi arma, alii in me, alii post in illum invictum civem dederunt: hominum beneficia proflus concedo tibi, & a majora non esse querenda. A diis quidem immortalibus QVAB POTES T homini major esse pœna furore, atque dementia? nisi forte in tragediis, quos vulnere, ac dolore corporis cruciari vides, & consuvi, graviores deorum immortalium iras subire, quam illos, qui furentes inducuntur, putas. Non sunt illi ejulatus, & gemitus Philoctetes tam miser (quamquam sunt acerbi) quam illa exultatio Athamantis, 4 & quam somnium matricidarum. Tu, cum furiales in concionibus voces mittis, cum domos civium evertis, cum lapidibus optimis viros foro pellis, cum ardentes facies in vicinorum testa jaegas, cum ædes sacras inflamas, cum ferros concitas: cum sacra, ludoque conturbas: cum uxorem, sotoremque non discernis: cum, quod ineas cubile, non sensis: cum baccharis: cum furis: tum das eas panas, quæ solum sunt hominum sceleri à diis immortalibus constituta. Nam corporis quidem nostri infirmitas multos subit casus per se: denique ipsum corpus tenuissima sœpe de causa confititur: deponit tela in impiorum mentibus figuruntur, quare miserior es, cum in omnem fraudem raperis oculis, quam si omnino oculos non haberes. Sed, quoniam de his omnibus, quæ haruspices commissa esse dicunt, satis est dictum, videamus, quid iudicet haruspices à diis jam immortaliibus dicunt moneri: NE PER OPTIMATIUM DISCORDIAM, DISSENSIONEMQUE PATRIBUS, PRINCIPIBUSQUE CÆDES, PERICULIQUE CREENTUR; 5 AVXILIOQUE DEMINUTI DEFICANTUR, QUARE AD UNUM IMPERIUM PROVINCIÆ REDEANT, EXERCITUSQUE PULSUS, DIMINUTIOQUE ACCEDAT. Huiusc verba sunt hec omnia: nihil addo de meo. Quis igitur hanc optimati discordiam molitus? idem iste: nec ulla vi ingenii, aut consilii sui, sed quadam errore nostro: quem quidem ille, quod obscurus non erat, facile perspexit. hoc enim etiam turpius afficitur res publ.

<sup>1.</sup> Emiserunt excessum & exhaustum. ] Malum istud fidic. Pal. noni &c. Vide, quod restaret in ceteris nostris emiserunt, non vulgatum illud diminuerunt, sive roribus loquaciter infra cap. 21. pr. excessus, hec est, qui nudus evanit nummis pluribus redemptus scilicet, metaphoræ ab eis qui in latrones inciderunt.

<sup>2.</sup> Homines confitentes iudicio liberarunt. ] Est à Pal. nono. neque alter S. Victori, quam quod is prope confirmavit, quæ voce non erat operus. & videatur nata à glossariis, qui adscriperant propter volebantque intelligi pro pecunia. & verò editio princeps habet prope pecunia, ex quo Critici posteriores nobis recerunt, propter pecuniam. sed invitis missis certe Pall. quorum quidam, homines quippe iudiciorum, alii homines propter iudiciorum ultimam ferre possem.

<sup>3.</sup> Tibi arma, alii in me. &c. ] Trigam verborum ultimam postliminio quasi solitu Ciceroni. absuerunt auctori, quādū regum posteditatio Laminianæ.

quid ne ab eo quidem vexatur, ut tanquam fortis in pogno vir, acceptis à fortis adversario & vulneribus adversis cadere videatur. Ti. Gracchus convellit statum civitatis, qua gravitate vitæ qua eloquentia! qua dignitate! nihil ut a patris, avique Africani præstabilis, insignique virtute, piz. terquam quod à senatu desciverat, deflexisset. Secutus est C. Gracchus, quo ingenio! quanta vi! quanta gravitate dicendi! ut dolerent boni omnes, non illa tanta ornamenti ad meliorem mentem, voluntatemque esse conversa. Ipse L. Saturninus ita fuit effrenatus, & pæne demens, ut auctor esset egregius, & ad animos imperitorum excitandos, inflammansque perfectus. Nam quid ego de Sulpicio loquar? cuius tanta in dicendo gravitas, tanta cunctitas, tanta brevitas fuit, ut posset, vel ut prudentes errarent, vel ut boni minus bene sentirent, perficere dicendo. Cum his conflicti, & pro salute patriæ quotidie dicimare, erat omnino illis, qui tum rempubl. gubernabant, molestem: sed habebat ea molestia, quandam tamē dignitatem. Hic verò, de quo ego ipse tam multa nunc dico, prò dii immortalibus, quid est? quid valet? quid afferit, ut tanta civitas, si cadet (quod dii omen obruant) à suo amen conœcta videatur? qui post patris mortem, primam illam etatam suam ad securarum locupletum libidines delutus: quorum intertemporant exulta, in domesticis est germanitatu stupris volutatus: deinde jam robustus, provincia se, ac rei militari dedit, atque ibi piratarum contumelias perpetuas, etiam Cilicum libidines, Barbarorumque satiativit: post exercitum L. Luculli sollicitato, per nefandum scelus, fugit illinc. Romaque, recenti adventu suo, cum propinquis suis decidit, ne reos faceret: à Catilina pecuniam accepit, ut turpissime prævaricaretur. inde cum Muræna se in Galliam contulit: in qua provincia mortuorum testamento conscripsit, pupilos necavat, nefarias cum multis scelerum pætiones, societasque conslavit. unde ut redit, quæcum illum maximè facundum uberemque, campestrem, totum ad se ita rededit, ut homo popularis fit, daret improbissime populum, idemque vir clemens annos omnium tribuum domi ipse sua crudelissima morte macaret. Exorta est illa, reipubl. sacræ, religionibus, autoritatib[us] vestræ, iudicis publicis funesta quadratura: in qua idem iste deos, homineisque, pudorem, pudicitiam, senatus autoritatem, jus, fas, leges, iudicia, violavit. Atque hic è gradus (ò misera tempora, stultaque nostraris discordia!) p. Clodio gradus ad temp. hic primus est aditus ad popularem iactationem, atque ad census. Nam Th. Gracchus invidia Numantini foederis, cui ferendo, quætor C. Mancini Cos. cum esset, interfuerat, & in eo facte improbando senatus severitas dolori, & timori fuit: 7 istaque res illum, fortem, & clarum virum, à gravitate patrum descendere coegerit. Cautem Gracchum mors fratera, pietas, dolor, magnitudo animi, ad expetendas domesticis sanguinis pœnas excitavit. Saturninum, quod in anno & caritate qua florem à sua frumentaria procurazione senatus amovit, eique rei M. Scaurum præfecit, leimus, dolore, factum esse popularem. Sulpicium ab optimâ causa profectum, & Cajoque Julio, consulatum contra leges petenti, resistens.

<sup>4.</sup> Et quæ somnum matris darum. ] Lectio h[ab]et non minus vera: ac damnata fanæ ab omni antiquiore libro edito, ab omnibus Pall. item S. Victori, qui placet præferunt, senium.

<sup>5.</sup> Ausiliisque deminuti, &c. ] Multa h[ab]e muta & introdit de suo Lambinus: nos maluimus retinere vulgaram, parum adjici à m[od]estis nosfritis; quorum ne quidem variantes lectiones exhibere opereris videantur; ac deo discrepant.

<sup>6.</sup> Vulneribus adveniis cadere videatur. ] Vulgata adscit, adveniis & inveniis, quod quidem est in nono, & verum non erat in ceteris scriptis: quibus, quibus adest ejus loco, nomine.

<sup>7.</sup> Itaque vir fortis, &c. ] S. Victori, itaque res fortis, sed melius adhuc nonus, itaque fortis, &c.

<sup>8.</sup> Cajoque Iuliu confutatum. ] Sic quidem editiones neotoricæ, sed conjectura Façnii, ver. enim & miss. nostri Tassii, tunc Tassii, aut deinde Thiburtii.

resistentem, longius, quam voluit, popularis *ura* provexit. Fuit in his omnibus causa, eti non iusta / **N**VLLA enim potest cuiquam male de republ. merendi iusta esse causa / gravis tamen, & cum aliquo animi, & virili dolore conjuncta. P. Clodius à crocota, à mitra, à muliebris soleis, purpureisque fasciolis, à strophio, à psaltria, à flagitio, à stupro, et factus repente popularis. Nisi eum mulieres exornatum ita deprehendissent: nisi ex eo loco, quo cum adire fas non erat, ancillarum beneficio emissus esset. populari homine populus Roman. resp. cive tali careret. Hanc ob amorem in discordiis nostris, de quibus ipsi, his prodigiis recentibus, à diis immortalibus admoneamus, atque popt est unus ex patriciis, cui tribuno pleb. fieri non licet. et quod anno autem frater Metellus, & concors etiam tum senatus, principi Cn. Pompejo sententiam dicentes excluserat, accerimique una voce, ac mente restiterat: id post diffidium optimatum, de quo ipso nunc monemur, ita perturbatum, itaque permutteratum est, ut quod frater consul, ne fieret, obliteraret: quod affinis, & iodalis, clarissimus vir, qui illum reum non laudarat, excluserat: id is consul efficeret in discordiis principium, qui illi unus animicissimus esse debuerat: & eo fecisse auctore se diceret, cuius auctorata neminem posset ponere. In effecta est fax foeda, ac luctuosa reipubl. petit: est auctoritas vestra: gravitas amplissimorum ordinum, consensio bonorum omnium, totus denique civitatis status. hoc enim certe petebatur, cum in me, cognitorem harum omnium rerum, illa flamma illorum temporum conjiciebatur. Excepit, & pro patria solus exarsi: sic tamen, ut vos iisdem ignibas circumspeti, me primum ictum pro vobis, & sumantem videretis. Non sedabantur discordia: sed etiam crescebat in eos odium, à quibus nos defensi putabamur. Ecce, isdem auctoriis, Pompeji principe, qui cupientem Italiam, populum Roman. desiderante, flagitantes vos, non auctoritate sua solum, sed etiam precibus ad meam salutem excitavit: restituti sumus. Si discordiarum finis aliquando: à diuturnis dissensionibus conquiscamus. non sinit eadem ista labes: eas habet conicones, ea misceret, ac turbat, ut modò vendat illis: nec tamen ita, ut se quisquam, si ab isto laudatus sit, laudatorem putet. sed ut eos, quos non amant, ab eodem gaudent vituperari. Atque ego hunc non miror. quid enim faciat alius? illos homines, plenissimos, gravissimosque miror: primum quod quemquam clarum hominem, atque optimè de rep. sepe meritum, impurissimi voce hominis violari facile patiuntur: deinde quod existimant, perditum hominis, profligatiique maledictu posse, id quod minimè conducti ipsi, cuiusquam gloriam, dignitatemque violari: postremò, quod non sentiunt id, quod tamen mihi jam suspicari videntur, illius & furentis, ac violentos impetus, in se ipsos posse converti. Arque ex hac nimia nonnullorum alienatione, & quibusdam furentis tela in rep. que quamdiu furebant in uno me, graviter equidem, sed aliquanto levius ferebam. An iste, nisi primo ie dedisset nisi, quorum animos à vestra auctoritate sejunctos esse arbitrabatur: nisi eos in calum suis laudibus praclarus auctor extolleret: nisi exercitum C. Cesaris, 3 in quo falleret, sed cum nemo redarguebat, nisi eum, inquam, exercitum signis infestis in curiam se immisurum minitaretur: nisi Cn. Pompejo adjutore, M. Crasso auctore, quæ faciebat, facere clamaret: nisi confuses causam conjunxit secum, in quo uno non mentiebatur, confirmaret: tam crudelis mei, tam sceleratus reipubl. ve-

xator esse potuisse? Idem, posteaquam respirare vos à metu cadi, emergere auctoritatem vestram è fluctibus illis servitutis, reviviscere memoriam, ac desiderium mei vidit, vobis se coepit subito fallacissime venditare. Tum leges Julius contra auspicia latas, & hic, & in concionibus dicere: in quibus legibus inerat curia illa lex, quæ torum ejus tribunatum continebat: quam excus amentia non videbat: producebat fortissimum virum, M. Bibulum: quærebatur ex eo, C. Cesare leges ferente, de calo semperne servasset? semper se ille servasse dicebat. Augures interrogabat, quæ ita lata essent, recte lata essent? Illi viro lata esse dicebant. Ferebant in oculis hominem quidam boni viri, & de me optimè meriti: sed illius, ut ego arbitror, furoris ignari. Longius processit: in ipsum C. Pompejum, auctorem, ut predicate est solitus, consiliorum suorum, invehi coepit, inibat gratiam à nonnullis. Tum vero est ratus se posse, quoniam togatum domelict bellum extinctorum nefatio scelere foedasset, illum etiam, illum exterritorum bellorum hostiumque victorem, affligere. tum est illa in templo Castrori. scelerata, & pñne deletrix hujus imperii sica deprehensa. tun ille, cui nulla hostium diuinus urbs umquam fuit clausa, qui omnes angustias, omnies altitudines, omnium objecta tela, semper vi & virtute perfregit: obcessus est ipse domi; meque non nonnulla imperitorum vituperatione timidata: is mea, consilio, & facto suo liberavit. nam, si Cn. Pompejo, viro uni omnium fortissimo, quicunque nati sunt, miserum magis fuit, quam turpe, quādū ille tribunus pleb. fuit, lucem non adspicere, carere publico, minas eius perire: cum in concessionibus diceret, velle te in Carinis adficere alteram porticum, quæ Palatio responderet: certe mihi exire domo mea, ad privatum dolorem fuit luctuosum, ad rationem reipubl. gloriosum. Videtis igitur hominem per seipsum jampridem afflictum, ac jacentem, perniciosis optimis discordiis exercitari, cuius initia furoris, dissensionibus eorum, qui tum à vobis sejuncti videbantur, sustentata sunt. Keliqua jam præcipitanter tribunatus, etiam post tribunatum obtrectatores eorum, atque aduersarii defendentur: ne à rep. reip. peccatis removetur, restiterunt: etiam, ne causam diceret: etiam, ne privatus esset. Etiam in finu, atque in deliciis quidam optimi viri superaram illam venenatam, ac pestiferam habere potuerunt? quo tandem decepti munere? Volo, inquit, esse, qui in concione detrahant de Pompejo. Detrahant ille vituperando? Velix sic hoc vir summus, atque optimè de mea salute meritus accipiat, ut à me dicatur: dicam quidem certe, quod sentio. Mihi, mediustidius, tum de illius amplissima dignitate detrahatur, cum maximis laudibus efficerat, videbatur. Utrum tandem C. Marius splendidior, cum eum C. Glauca laudabat, an cum eundem iratus postea vituperabat? an ille demens, & jampridem ad poenam, extitumque præcepit, fecior, arque inquinatior in Cn. Pompejo acculando, quam in universo senatu vituperando fuit? quod quidem miror, cum alterum gratum sit iratus, alterum esse tam bonis civibus non acerbum. Sed, ne id viros optimos diutius defleteret, legant hanc eju concionem, de qua loquer: in qua Pompejum ornat, an potius deformat? Certè laudat, & unum esse in hac civitate dignum hujus imperii gloria dicit: & significat, se illi amicissimum esse, & reconciliationem esse gratia factam. Quod ego quamquam, quid sit, nescio: tamen hoc statuo, hunc, si amicus esset Pompejo, laudaturum illum non fuisse. Quid

Kk 4

enim,

**L.** Us modo vendat illus.) Lambinus, us modo hic modo vendat illius, sed propter Pall. & olim impressos: jaclat tamen nescio quem calamo exatrum codicem, unde ea depropriaferit. sed quis est? cuius est, aut fuisse?

**S.** Initios ac violencias imperii.) Pall. quidam etiam relaxaver, sed me-

lores tamen furentis ac violencias COS. imperie, nonus vero, furentis ac violaci quis impensis. Gulielmus conatabat ac fanaticus.

**3.** Ia qui falebat.) Patrum xvo cuius, subnebant, multe, sed cuius nulla nota in olim impressis, in mis. nostris,

enim, si illi inimicissimus esset, amplius ad ejus laudem minuendam facere potuisset? Videant ii, qui illum Cn. Pompeio inimicum esse gaudebant, ob eamque causam in tot, tantisque sceleribus connivebant, & nonnumquam ejus indomitos, atque effrenatos furores plausu etiam suo prosequabantur, quām se citō invertierit. nunc enim iam laudat illum: in eos invehitur, quibus se ante venditabat. Quid existimat, eum, si redditus ei gratia patuerit, esse factum, qui tam libenter in opinionem gratiae irrepit? Quas ego alias optimatiū discordias à diis immorā iib⁹ definiri putem⁹? nam hoc quidem verbo neque P. Clodius, neque quicquam de gregalibus ejus, aut de consiliariis designatur. Habent Etrusci libri certa nomina, quā in id genus civium cadere possunt. DETERIORES, REPULSOS, (quos jam audietis) hos appellant, quorum & mentes, & res sunt perditæ, longeque à communī salute disjunctæ. Quare, cū dī immortales monent de optimatum discordiis: de clarissimorum, & optimē meritorum civium diffensione prædicunt. cū principibus periculum, cādemque portendunt: in tuto collocaunt Clodium, qui tantum abeit à principibus, quantum à puris, quantum à religiosis. Vobis, o clarissimi, atque optimi cives, & vestra saluti consulendum, & proficiendum vident. cādes principum ostenditur: id, quod interitum optimatum sequi necesse est, adjungit. etiam, i ne in unius imperium res recidat, admoneatur. ad quem metum si decorum monitis non duceremur, tamen ip̄s nostro sensu, conjectura rapere must. Neque enim ullus alijs discordiarum tolerare esse exitus inter claros, & potenteis viros, nisi aut universus interitus, aut vitoris dominatus, aut regnum. Dissensit cum Mario, clarissimo cive, consul nobilissimus, & fortissimus, L. Sulla. Horum uteque ita cecidit vicitus, ut vitor idem regnaverit. Cum Octavio collega Cinna dissensit, utrisq; horum secunda fortuna regnum est largita, adversa mortem. Idem iterum Sulla superavit: tuis sine dubio habuit regalem potestatem, quamquam rempubl. recuperat. Inest hoc tempore laud obfuscarum odiorum, atque id infinitū penitus, & inustum animis hominum amplissimorum dissident principes: captiūr occasio, qui non tantum opibus valent, nescio quam fortunam tamen, ac tempus exspectant, qui fine controverſia plus possunt, hi fortasse nonnumquam consilia, ac sententias inimicorum suorum extimeant. Tollatur hāc ē civitate discordia. jam omnes isti, qui portenduntur metus, extinguentur: jam ista serpens, qua tum hic delitescit, tum se emergit & fertur illuc, compressa, atque illīsa morietur. Monent enim iidem, ne occultis consilia respubl. lādatur. Quā sunt occultiora, quam ejus, qui in concione ausus est dicere, iustitiū edici oportere, iurisdictionem intermitti, claudi xarrium, judicia tolli? nisi forte existimat, hanc tantam collusionem illi, tantamque eversionem civitatis, in mentem subiit in rostris nec cogitant venire potuisse. Est quidem ille plenus vini, stupri, somni, plenusque inconsideratissima, ac dementissima temeritatis. verumtamen nostris vigiliis, etiam coitione hominum, iustitiū illud, conceptum, ac meditatum est. Memento, patres conscripti, verba illo nefario tentatas aureis vestras, & perniciosam viam, audiendi consuetudine, esse munitam. Sequitur illud, NE DETERIORIBVS, REPULSIS QVÆ MONOS AVGRATVR. Repulsi videamus: nam deteriores qui sint, post docebo, sed tamen in eum cadere hoc ver-

bum maximē, qui sit unus omnium mortalium sine illa dubitatione deterrimus, concedendum est. Qui sunt ignarū repulsi? non, ut opinor, ii, qui aliquando honestem, viro civitatis, non suo, non sunt affectui. nam id quidem multos sēpe optimis civibus, atque honestissimis virtis accedit. Repulsi sunt ii, quos ad omnia progredientes, quos mēnera contra leges gladiatoria paranteis, quos a peritissime largienteis, non solum alieni, sed etiam sui, vicini, m̄bules: urbani, rustici repulerunt. Hi ne honore augantur, monemur. Debet esse gratum, quod prædicunt: sed tamen huic malo populus Rom. ipse nullo haruspicum admonit, sua sponte prospexit. Deteriores cave: quorum quidem magna est natio: sed tamen eorum omnium hīdux est, atque principes. Etenim, si unum hominem deterrimus poëta præstanti aliquis ingenio, fistis, conquifitique virtutis deformatum, vellet inducere: nullum profecto dedecus reperire posset, quod in hoc non inesset: multaque in eo penitus defixa, atque harentia præterire. Parentibus, & diis immortalibus, & patria nos primū natura conciliat, eodem enim tempore & suscipimus in lucem, & hoc caelesti spiritu augemur, & certam in sedem civitatis, ac libertatis adscribimur. Itē parentum nomen, sacra, memoriam, gentem, Fontejanō nomine obm̄, deorum igneis, & sollemnis mensas, abditos, ac penetralia focos, occulta, & maribus non invisa solum, sed etiam inaudita sacra, inexplicabili scelerē pervertit. idemque eorum templum inflammat deorum, quarum opere etiam aliis incendiis subveniatur. Quid de patria loqua? qui primū eum civem, 3 vi, fert, periculis, urbe, omnibus patria præsidis depulit, quem vos patria conservatore esse sapissime judicaveratis: deinde everso senatus, ut ego semper dixi, comitudo: ut ille dicebat, senatum ipsum, principem salutis, mentisque publicæ, vi, cade, indeisque pervertit: sustulit duas leges, Aliam, & Fufiam, maxime reipubl. salutares: censuram extinxit: intentionem removit: auspicio delevit: consules, sceleris sui socios, xarrio, provinciis, exercitu armavit: reges, qui erant, vendidit: qui non erant, appellavit: Cn. Pompejum vi. ferro, domum compulit: imperatorum monumenta erexit: inimicorum domos disturbavit: vestris monumentis nomen suum inscripsit. Infinita sunt scelerā, quæ ab illo in patriam sunt edita. Quid, quæ in singulis ci- veis, quos necavit? socios, quos diripiit? imperatores, quos prodidit? exercitus, quos tentavit? Quid vero? ea, quanta sunt, quæ in ipsum se scelerā, quæ in suis edidit? quis minus unquam pepercit hostium castris, quām ille omnibus corporis sui partibus? quæ navis unquam in flumine publico tam vulgata omnibus, quām isti atas fuit? quis unquam nepos tam liberē est cum scortis, quām hic cum sororibus volutatus? quām denique tam intranem Charibdim poëta fingendo exprimeret poterunt, quæ tantos exhaustiurgites posset, quantas iste 4 Byzantiorum, Brogitarorumque prædas exsorbiuit? aut iam eminentibus canibus Scyllam, tamque Ieyunis, quam, quibus istum videtis, 5 Gelliis, Clodiis, Titii. Titii rostra ipsa mandent? Quare, id quod extremum est in Harulpium responsis, PROVIDETE, NE REIPVB. STATVS COMMVTITVR. et enim vix hāc, si undique fulciamus, jam labefacta, vix, inquam, innixa in omnium nostrum humeris cohærebunt. Fuit quandam ita firma hāc civitas, & valens, ut negligientiam senatus, vel etiam injurias civium ferre posset.